ESTADO DE ALAGOAS
Prefeitura Municipal d~ M:arechal Deodoro

TERMO DE CONTRATO 1'11° 0906.002/2020- COVID-19 {lEI 13.979/20}

TERMO DE CONTRATO N° 0906.002/2020, QUE
FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE MARECHAl
DEODORO E A EMPRESA C2E - Cl.IMATIZAÇÃO,
ENGENHARIA E ENERGIA LTDA, PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS.

O MUNICÍPIO DE MARECHAl DEODORO, pessoa jurídica de direto público interno, inscrita do
CNPJ sob o no 12.200.275/0001-58, com sede administrativa na Rua Dr. Tavares Bastos, S/ri0 ,

centro, na cidade de Marechal Deodoro, Estado de Alagoas, neste ato representado pelo seu Prefeito,
o Sr. Cláudio Roberto Ayres da Costa, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade no
98U01379144 .expedida pela Secretaria de Segurança Públi.ca de Alagoas, inscrito no CPF de n°
046.880.984-80, doravante denominado CONTRATANTE., com a íntervenfênda da Secretaria
Municipal de Saúde, neste ato representada pela sua Secretária, a Sraa. Tânia Ma.ria de Queíroz,
portador do CPF no 505.058.824-34, e do outro lado, a empresa C2E - CllMATlZAÇÃO,
ENGENHARIA, E ENERGIA LTDA, brasileira, inscrita no CNPJ sob o no 02.308.956/0001-'80 e
estabelecida na Rua Barão de Atalaia, .no 615, CEP 57.020-510, centro, Maceió/AL, representada
pelo Sr. Marcos Maya de Omena Tofedo, inscrito nD CPF sob o. n° 678.920.194-72, neste ato
denomrnada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo n° 0527026{2020 e em
observância às disposições da l-ei no 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, da Lei no 8.666, de 21 de
junho de 1993 e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente de Dispensa de Licitação, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSUlA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a contratação emergencíal de empresa especializada
em locação de Sistema de Exaustão Mecânica com filtragem absoluta, filtros HEPA garantindo
filtragem de 99,97% de partículas de até 0,4 microns, visando garantir a qualidade do ar que será
exaurido no Hospital de Campanha cujo será Instalado para o enfrentamento do Coronavírus no
Município de Marechal Deodoro/AL,. que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo
Referência.
1.2. Objeto da contratação:

ITEM ITENS ESSENCIAIS PARA O SISTEMA DE EXAUSTÃO UNIDAJ}E QUANT.

01 ·ca!xa de ventHacão/exaustão -com ·Ccl:Q_acidade de 10.200 m~L.h.: Caixa 1

02 Caixa de flltraaern contendo 6 filtros tipo Ht;PA (absoluto). Caixa 1

03 Grelhas .de tomada de ar eXterior (fAE}, com dimensã-o-mínima de 0,76 m2
(cada uma).

VND 2

04 Duto de ínterligação Círcutar de 25mffi de diâmetro e 9m de comprimento. UND 1

05 Ventilador tipo Booster com capacidade de 1.100 m3 /h. UND 1

VALOR MENSAL: R$ 30.000 00 (Trinta mil reais).

1.3. Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência e à proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

Alagoas I CNPJ 12.200.275 f 0001-58 \,)-"'--..)

MARECHAL
DEODORO

P<''H t' ft.'·'~'.

ESTADO DE ALAGOAS
Prefeitura Municipal de Marechal De<>doro

2, ClÁUSULA SEGUNDA- VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo ,de Contrato são de 6 (seis) meses, contados a partir data de
sua assinatura, prorrogável por períodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de
enfrentamento,dils efeitos dê! situação de emergência de saúde pública de importância internacional,
declarada por meio da Po.rtari,a no 188, de 3 de fevereiro. de 2020, do Sr. Ministro de Estado da
Saúde.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
3.1 O valor total dl! contratação,~ de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
3.2 No valo. r acima estilo induídas todas as despesas ordinárias diretas e Indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes,, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento do MUnicípio de Marechal Deodoro, para o exercício de 2020, na
classificação ab.aixo:

• SECRETARIA MUNICII>AL DE SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
Pro.grama de trabalho no/ Fonte de Recurso: 10.122.0005.2090 - ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA CQVID-19/ 0040.00.000 - ASPS
10.122,0005,2090- ENFRENTAMENT.O DA EMERGÊNCIA COVID-19/ 0450.99.0110-
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19.
Elemento de despesa n°: 3.3.9.0.39.00.00.00.0000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA JURIDICA

S. Cl..ÁUSULA QUINTA- PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes;
5.2. O pagamento. será efetuado pela .Contratante, de acordo com o quantitativo efetivamente
executado, através da Ordem bancária em conta corrente fornecida pela Contratada, em .até 30
(trinta) diasí contados da apresentação da nota fiscal, recibo e certidões necessárias, devidamente
analisadas e atestadas pelo servidor designado pela Contratante;
5.3. Havendo. erro. na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos. pertinentes à locação ou,
ainda, circunstancia que impeça a liquídação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a
Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se
á após a regularização da situação, não acarretando qualquer ônus a Contratante;
5.4. Antes do pagamento, a Contratante verificará, por meio de consulta eletrônica, a regularidade
do cadastramento da contratada nos sítios oficiais, devendo seu resultado ser impresso e juntado ao
processo de pagamento.

6, CLÁUSULA SEXTA • REAJUSTAMENTO DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO
6.1. As regras acerca do reajustamento de preços em sentido amplo são as estabeledd:as no Termo
de Referência.

7. ClÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO
7 .1. Nilo haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA- REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCAUZAÇÃO
8.1. O regime de execução dos serviços a serem executados p.elá CONTRA TAPA, os materiais que
serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de. Referência.

RDa br. Tavares Bastos, no 215 Centro- Fone (82) 99134-2425- CEP 57160-000- Marechal Deodoro- · ~
Alagoas / CNPJ 12.200.275 f 0001-58 ~

~

' ;
MARECHAL
DEODORO

>'"'f_q;;TV".'\,

ESTADO DE ALAGOAS
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

8 .. 2.. O prazo de instalação serão de no máximo 7 (sete} dias, contados da data de
recebimento da ordem de serviço acompanhadp da nota de empenho;
8.3. A empresa de.verá possuir serviço de atendimento a clientes como o funcionamento durante o
horário comercial, que possibilite a abertura de chamados por telefone e confirmação do correio
eletrônico;
8.4. Toda e qualquer despesa de manutenção é de responsabilidade exclusiva da contratada tais
como com o pessoal, deslocamento, alimentação, condução, peças,. serviço;
8.5. A Contratada é obrigada a su.bstituir de imediato e as suas expensas, produtos em que se
verifiquem Irregularidade;
8,6. A entrega do objeto será fiscalizada por funcionário responsável pela Secretaria Municipal de
Saúde, o que não eximirá a Contratada da responsabilidade de fornecimento, notadamente nos
aspectos de qualidade, estado de conservação dos equipamentos, ou quaisquer outras alterações
que venham interferir na qualidade do objeto ofertado.

9. CLÁUSULA NONA- OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de
Referência.

1Q, ClÁUSULA DÉCIMA- DA SUBCONTRATAÇÃO
10.1. Não ser:á admitida a subcontratação do objeto licitatário.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

U. ClÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO
12. L O presente Termo de Contrato poderá ser .rescindido:
12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas. situações previstas nos incisos I a XII e
XVII do art. 78 da Lei no 8.666, de 1.993, e com as consequêncías indicadas no art. 80 da mesma
Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Projeto Básico;
12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso n, da Lei n° 8.666, de 1993.
12.2. Os casos d·e rescisão contr<Jtual serão formalmente motivados, assegurando-se à Contratada
o direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A Contratada reconhece os direitos da Contratante em caso de rescisão administrativa p.revista
no art. 77 da Lei no 8.666, de 1993 .•
12.4 •. O termo de resCisão será precedido de relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o
caso:
12.4.1. Balanço. dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
12.4.2. Relação do.s pagamentosjá efetuados e ainda devidos;
12.4.3. rndenlzações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- VEDAÇÕES
13.1. É vedado à CONTRATADA:
13.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
13.1.2. interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte~a
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. ClÁUSULA DÉCIMA QUARTA- ALTERAÇÕES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1993.
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 50% (cinquenta por cento) do valor Inicial
atualizado. do co·ntrato, nos termos do artigo 40, L, da Lei n. 13.979/2020.

Rua Dr. Tavares Basto.s, no 215 Centro- Fone {82) 99134-2425- CEP 57160c000 - Marechal !)eodoro- / o
Alagoas f CNPJ 12.20{).275/ 0001-56 ~-

ESTADO DE ALAGOAS
Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

1S. CLÁUSUlA DÉCIMA QUINTA- DOS CASOS OMISSOS
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei
n" 13.979, de 2.02:0, na Lei no 8.666, de 1993 e demais normas federais de licitações e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei no 8.078, de 1990 -
Código de Defesa do Consumidor- e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
16.1. . A lavratura do presente Termo de Contrato referente à Dispensa de Licitação, é feita com
base no artigo 4° da Lei 13.979/2020, , devendo o contratante disponibilizar em sítio oficial específico
na rede mundial de computadores (internet), no que couber, além das informações previstas no §
3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome do contratado, o número de
sua inscrição na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e o respectivo processo de
contratação ou aquisição.
16.2. O presente Termo de Contrato se vincula ao Projeto Básico da Contratante e à proposta da
Contratada.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO
17.1. É eleito o Foro da Comarca de Marechal Deodoro/AL para dirimir os litígios que decorrerem da
execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela .conciliação, conforme art.
55, §2:0 da Lei 11° 8.666/93.
Para firmeza e validade do paduado, o. presente Termo de Contrato foi lavrado em 3 (três) vias de
igual teor; que, depois de lido e achado em CJfdem, vai assinado pelos contraentes. j1_ Loc&hol D~dom/AL. 09 de jooho de 2020.

Claudio Ro rtô A)fres da Costa
PREFEITURA MUNICIPALDE MARECHAL DEODORO

CONTRATANTI;
,..------· ~
\ . \.Cil:.'~
!a~~~roz

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
INTERVENIENTE

TESTEMUNHAS:

[Wa Dr. Tavares Bastos, no 2.15 Centro -Fone (82) 991:34-2425- CEP 5.7160-000 - Marechal Deodoro
Alagoas/ CNPJ 12.200,275 j 0001-58

Alagoas, 16 de Junho de 2ü20 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas • ANO VII I N° 1309

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS
HUMANOS E DO PATRIMÔNIO

EXTRA TO- CONTRA TO N" I 006.001.2020- EMERGENCIAL
HOSP LA VER SERVIÇOS

CONTRA TO N" !006.00112020
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL
DEODORO e HOSP LA VER SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO
DE ROUPAS HOSPITALARES E CORRELATOS EIRELI,
inscrita no CNPJ n° 02.515.391/0003-74.
Objeto: Prestação de serviços diários, inclusive sábados, domingos e
feriados para coleta de roupas, transporte para as dependências da
Contratada, lavagem, higienizaç:ão e desinfecção, costura reparadora,
passagem e devolução da roupa proc~sada a Contratante, durante 3
(três) meses, com disponibilidade de prorrogação a depender das
necessidades e das condições espeC-ificas de crescimento dos casos de
conf8minação pelo COVID-19, desta forma visa atl3ndcr a ne-ce:osidade
de instalação do hospital de campanha de acordo com o plano de
contingência no enfrentamento do Coronavírus no Município de
Marechal Deodoro/AL.
Valor Total: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
Data de Assinatura: 10 de junho de 2020.
Vigência: O prazo de vigência deste Tenno de Contrato é de 3 (três)
meses, contados a partir de sua assinatura, prorrogável por períodos
sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos
efeitos da situação de en1ergência de saúde pública de importância
intemacional, declarada por meio da portaria n° 188, de 3 de fevereiro
de 2020, do Sr. Ministro de Estado da Saúde.
Signatários;
Cláudio Robe1to Ayres da Costa
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO- AL
-CONTRATANTE
Tânia Maria de Queiroz
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- INTERVENIENTE
Gilberto Bezerra da Silva
HOSP LA VER SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS
HOSPITALARES E CORRELATOS EIRELI- CONTRATADA

Publicado por:
Priscylla Silva dos Santos

Código Identificador: 3E4CD831

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS
HUMANOSEDOPATRIMÔ~~O

EXTRA TO- CONTRATO N" 0906.002.2020- EMERGENCIAIS
-C2E CLIMATIZAÇÃO

CONTRA TO N" 0906.002/2020
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL
DEODORO e C2E - CLIMATIZAÇÃO, ENGENHARIA, E
ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ n" 02.308.95610001-80.
Objeto: Contratação emergencial de empresa espet:ializada em
locação de Sistema de Exaustão Mecânica com filtragem absoluta,
filtros HEPA garantindo filtragem de 99,97% de partículas de até 0,4
microns, visando garantir a qualidade do ar que será exaurido no
Hospital de Campanha cujo será instalado para o enfrentamento do
Coronavírus no Município de Mare-chal Deodoro/AL.
Valor Total: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
Data de Assinatura; 09 de junho de 2020.
Vigência; O prazo de vigência deste Teffilo de Contrato são de 6 (seis)
meses, contados a partir de sua assinatura, prorrogável por períodos
sucessivos, enquanto perdurar a neces,':lidade de enfrentamento dos
efeitos da situação de emergência de saúde pública de importância
intemac.ional, dec.larada por meio da portaria U0 188, de 3 de fevereiro
de 2020, do Sr. Ministro de Estado da Saúde.
Signatários:
Cláudio Roberto Ayres da Costa
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO- AL
-CONTRATANTE
Tânia Maria de Queiroz
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -INTERVENIENTE
Marcos Maya de Omena Toledo
C2E- CLIMATIZAÇÃO, ENGENHARIA, E ENERGIA LIDA
CONTRATADA

Publicado por:
Priscylla Silva dos Santos

Código ldentificador:856B74C7

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS
HUMANOS EDO PATRIMÔNIO

EXTRA TO- CONTRA TO N" 1006.002.2020 - EMERGENCIAIS
- J. A. C. DE AQUINO

CONTRATO N" 1006002/2020
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL
DEODORO e J. A. C. DE AQUINO, inscrita no CNPJ n"
03.808.307/0001-01.
Objeto: Aquisição de oxigênio, recarga de oxigênio medici.11al com
comodato e/ou locação dos cilindros, det.tinados aos Centros de
Triagem e ao Hospital de Campanha que serão abertos no Município
de Marechal Deodoro/AL.
Valor Total: R$ 261.930,00 (duzentos e sessenta e um mil,
novecentos e trinta reais).
Data de Assinatura: 10 de junho de 2020.
Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato são de 90
(noventa) dias) contados a pa1iir de sua assinatura, prorrogável por
períodos sucessivos, enqmmto perdumr a necessidade de
enfi:entamento dos efelios da situação de emergência de saúde pública
de importância internacional, dec.larada por meio da portaria n° 188,
de 3 de fevereiro de 2020, do Sr. Ministro de Estado da Saúde.
Signatários:
Cláudio Roberto Ayres da Costa
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO- AL
-CONTRATANTE
Tânia Maria de Queiroz
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- INTERVENIENTE
José Alves Caldas de Aquino
J. A. C. DE AQUINO- CONTRATADA

Publicado por:
Priscylla Silva dos Santos

Código Identificador:850B78A8

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS
HUMANOS E DO PATRIMÔNIO

EXTRATO -1 TA- F ARMA C- CONT. 0206.001-2020-
EMERGENCIAL COVID-19

1' TERMO ADITIVO DO CONTRA TO N" 0206.001i2020
Partes: PMMD e FARMAC PRODUTOS HOSPITALARES E
LABORATORIAIS LIDA, inscrita no CNPJ n" 32.838.716/0001-59
Fundamento Legal: Considerações dos artigos 65, da Lei Federal
8.666 de 21 de junho de 1993 e artigo 4"-I da Lei 13.979 de 6 de
fevereiro de 2020;
CLÁUSULA PRIMEIRA- DA QUANTIDADE
O presente instrumento refere-se à alteração do quantitativo do objeto
do contrato n° 0206.001/2020, configurando em um aumento de 50%
do valor inicial do objeto contrato, c.onsoante.s as razões apresentadas
pala Secretaria Municipal de Saúde.
CLAUSULA SEGUNDA- DO OBJETO
Em razão da indispensabilidade dos testes rápidos no enfrentamento
emergt:ncial decorrente do Coronavírus, ocorre um aumento de 50%
do quantitativo do objeto, o valor da contrataç-.ào aumentará R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), passando a ser R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais) o valor total do contrato.
CLAUSULA QUARTA- DA RA TIFICAÇÂO
Pennanecem ratificadas as demais Cláusulas contratuais não alteradas
pelo prese-nte Termo Aditivo.
Data da Assinatura: 10 de junho de 2020.
Signatários:
Cláudio Roberto Ayres da Costa
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO -
CONTRATANTE
Tânia Maria de Queiroz
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- INTERVENIENTE
Ginaldo Costa Oliveira Dantas
FARMAC PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS
LIDA-CONTRATADA

\V"\VW.dinriomunicipal.com.br!ama 21